L'abbé Guichard est inscrit sur l'obituaire de l'abbaye le 5 des ides de
février, c'est-h-dire le 9 de ce mois, suivant notre manière de supputer le
temps.

34. Guichard eut pour successeur un nommé Bernard, dont le nom est
inscrit sur l'obituaire le 7 novembre ( 7 des ides), avec cette note louan-
geuse : « Bernardus piissimus, qui castrum de Montbloy edificavit et multa
«bona ecciesie nostre fecit. » Ce Bernard est sans doute celui qui paraît comme
grand prieur dans une charte de l'an 1161 (n° 944), et comme abbé dans
une autre charte (n° 945), malheureusement sans date. Nous possédons un
autre acte par lequel on apprend qu'il était mort en 1196. C'est une charte
tirée du cartulaire de l'abbaye de Mazan, dans le Vivarais, et relative â une
transaction passée entre Pierre, abbé de ce dernier monastère, et B. Savi-

niensis dictus abbas, au sujet des dimes du prieuré de Toranche, qui ap-
partenait â Mazan, et qui était situé dans la paroisse de Haute-Rivoire, dé-
pendant de l'abbé de Savigny 2.

Les auteurs du Gallia christiana ont
publié cette pièce (t. IV, pr. col. 26) ,,qui
doit être de 118o, et non de 1204, comme
ils l'ont cru, par suite de l'addition d'un
alinéa qui n'a aucun rapport avec elle.
C'est de ce document précieux que nous
avons tiré les faits relatifs au gouverne-
ment de Guichard.

2 Voici la copie de cet acte, qui est fort
important pour l'histoire locale :

« Compositio antique super decumas To-
« renchice. —Notum sit prusentibus et pos-

«teris, . quod ego B. Saviniensis dictus
« abbas , cum Petro , abbate Mansiadas, et
« fratribus ejusdem loci, orta discordia in-
« ter nos et illos , qui[bus] terrarum et pos
« sessionum in parochia nostra de Alta Ro-
« voria, sine consensu nos tro ab eis acquisi-
« tarum , decumas ab antiquo nobis debitas
« et solutas solvere renuentibus, de consi-
« lio fratrum nostrorum communi, pactis et

conditionibus infrascriptis transegi. Con-
« venimus enim ut pro terris quas in præ-
« dicta parochia acquisierunt vel postea
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Bernard fut enterré près de l'abbé Milon. Estiennot nous a conservé son
épitaphe :

Abbas Bernardus retrocedens vita......
Moribus inclytus atque bonis, vir ad mala tardus,
Proh dolor! excessif : ore ut, (Lux mala gessit
In mundo, Christi pietas indulgeat isti.
Sit Pius indultor factorum, non gravis ultor, -
Ac prece sanctorum recipe istum in arce polorum:
Hune superes tu, qui superes successor honoris;
Degener es, si degeneres a laude prioris.